« Et adduxit me per viam portæ Aquilonis in conspectu domus, et vidi, et ecce impleverat (*Vulg.* implevit) gloria Domini domum Domini, et cecidi ante faciem meam. Et dixit ad me Dominus : Fili hominis, pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia quæ ego loquar ad te de universis cæremoniis domus Domini et de cunctis legibus ejus, et pones cor tuum in viis templi per omnes exitus sanctuarii. » *Ezech. XLIV, 4* et seq. Vir qui ductor prophetæ est, et quo cuncta in templo monstrante cognoscit, postquam clausam ei ostenderat portam nunquam reserandam, et tamen apertam ei qui clausis ingressus est ostiis, ducit prophetam ad viam portæ Aquilonis, quæ tamen et ipsa esset in conspectu domus, haud dubium quin templum significet. Cumque propheta e regione

vidisset plenam domum Domini gloria Domini, eandem videlicet quam in Aquilonis plaga positus contra cernebat, statim cecidit in faciem suam, majestatem gloriæ Domini ferre non sustinens. Unde quia fuerat humilitate dejectus, dicit ad eum, nequaquam vir, sed Dominus : « Fili hominis, pone cor tuum, » et reliqua. In consummatione tabernaculi et ædificii templi quod a Salomone constructum est, apparuit gloria Domini, quæ postea evangelicæ gloriæ comparatione destructa est, dicente Apostolo : « Etenim non est glorificatum, quod glorificatum est, in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod destruitur, per gloriam est : multo magis quod manet in gloria est. » *II Corinth. III, 10*. Cavendumque ne destructionem prioris gloriæ abolitionem putemus ; sed sic sentiendum, quod postquam venerit quod perfectum est, id quod ex parte fuerat, destruetur, velut si solis radiis lampadem compares, aut lampadis lumen lucernæ (*AL.* lucernulæ). Quamobrem et de Joanne Baptista dicitur : « Ille erat lucerna lucens in domo. » *Joan. V, 35*. Postquam autem venit Sol justitiæ, lucernæ lumen absconditum est, dicente ipso propheta atque Baptista : « Illum oportet crescere, me autem minui. » *Joan. III, 30*. Cecidit autem in faciem suam

que je diminue. » *Joan.* III, 30. Or Ezéchiel tomba sur sa face, de peur de perdre la faculté même de voir à cause de son désir de voir plus que ne le permet la fragilité humaine. Aussi le Seigneur l'appelle-t-il avec plus de familiarité : Fils de l'homme, et il lui ordonne d'appliquer son cœur, de voir de ses yeux et d'écouter de ses oreilles : Il faut d'abord qu'il ouvre son esprit pour comprendre ce qui est dit ; en second lieu, il doit comprendre avec les yeux du cœur dont il est dit à Abraham : « Levez les yeux et voyez les étoiles du ciel ; » *Genes.* xv, 5 ; enfin, il doit entendre avec ces oreilles dont parle le Sauveur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende ; » *Luc.* VIII, 8 ; afin qu'il puisse saisir toutes les cérémonies du temple, toutes ses lois particulières, et en dernier lieu appliquer son cœur aux voies du temple, parce qu'il y a des chemins divers pour aller à Dieu. Ou bien par voies du temple et sorties du sanctuaire, le texte veut indiquer l'ordre des cérémonies. Avant tout, par conséquent, il faut que le prophète soit prêt à comprendre ce qu'il doit connaître ensuite au sujet de l'ordre du temple. Et il est remarquable que l'ordre céleste des cérémonies nous est montré établi du côté de ce monde assujetti à l'esprit malin et dans le froid de l'Aquilon.

« Et vous direz à la maison d'Israël qui me

propheta, ne dum plus cernere cupit quam potest humana fragilitas inlueri, etiam ipsum oculorum lumen amitteret. Unde familiaris eum vocat Dominus, filium hominis ; præcipitque ut ponat cor suum, et videat oculis, et auribus audiat. Primum enim ad intelligendum quod dicitur aperiendus est animus, secundo, cordis intelligendum oculis de quibus dicitur ad Abraham : « Leva oculos tuos et vide stellas cæli ; » *Gen.* xv, 5 ; tertio, his auribus audiendum, de quibus Salvator ait : « Qui habet aures audiendi, audiat ; » *Luc.* VIII, 8 ; ut possit cunctas templi cæremonias et legitima ejus intelligere, et ad extremum ponere cor suum in viis templi ; quia diversi ad Deum introitus sunt. Sive per vias templi, cæremoniarum ordinem significat, et exitus sanctuarii. Procœmium igitur est, et præparatio prophetæ, ad intelligenda quæ postea super templi ordine cogniturus est. Et hoc notandum, quod in mundi hujus plaga qui in maligno positus est et in Aquilonis frigore constitutus, cælestis nobis cæremoniarum ordo monstratur.

« Et dices ad exasperantem me domum Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Sufficiant vobis omnia scelera vestra, domus Israel, eo quod in-

provoque sans cesse : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Que tous vos crimes vous suffisent, maison d'Israël. Vous avez introduit dans mon sanctuaire des étrangers incircumcisis de chair et de cœur, qui souillent et profanent ma maison ; et vous m'offrez du pain, de la graisse et du sang des victimes, et vous avez rompu mon alliance par tous vos crimes. Vous n'avez point observé les lois de mon sanctuaire, et vous avez établi pour garder les ordonnances de mon sanctuaire, les ministres qui vous ont plu. » *Ezech.* XLIV, 6 et seq. En disant : Que tous vos crimes ou toutes vos iniquités vous suffisent, ils nous exhorte à faire pénitence de nos péchés antérieurs, pour ne pas ajouter les péchés aux péchés et ne pas préparer un aliment au feu futur, tremblant à cette parole d'Isaïe : « Qui vous servez du mensonge comme d'une corde pour traîner une longue suite d'iniquité, et qui tirez après vous le péché comme les traits emportent le chariot. » *Isa.* v, 18. Leur premier péché, c'est qu'ils introduisent des étrangers incircumcisis de chair et de cœur qui souillent et profanent la maison de Dieu. « Il suffit du moindre levain pour corrompre toute la masse ; » *I Corinth.* v, 6 ; et dans quelques exemplaires des Proverbes, il est écrit : « Ne faites pas entrer l'impie dans les tabernacles des justes. » Ici les Juifs et les Ebionites, qui admettent la

ducitis filios alienos (sive alienigenas) incircumcisos corde et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo, et pollutant domum meam, et offeritis panes meos, adipem et sanguinem, et dissolvistis (sive præteritis) pactum meum in omnibus sceleribus vestris ; et non servastis præcepta sanctuarii mei et posuistis custodes observationum mearum in sanctuario meo vobismetipsis. » *Ezech.* XLIV, 6 et seq. Quando dicit : Sufficiant vobis omnia scelera, sive iniquitates vestræ, ad priorum peccatorum hortatur pœnitentiam, ne augeamus peccata peccatis, et materiam futuro paremus incendio ; sed audiamus illud quod Isaïas loquitur : « Væ his qui attrahunt peccata sicut funiculo longo, et sicut jugo corrigiæ vituli iniquitates. » *Isa.* v, 18. Primumque peccatum est, quod inducunt filios alienos, sive alienigenas incircumcisos corde, et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario Dei, et pollutant domum Dei. « Modicum » enim « fermentum totam massam corrumpit ; » *I Corinth.* v, 6 ; et in quibusdam exemplaribus fertur Proverbiorum : « Ne introducas impium in tabernacula justorum. » Urgent nos in hoc loco Judæi et Ebionitæ, qui circumcisionem carnis accipiunt : quomodo possumus præsentem

circuncision de la chair, nous pressent : Comment expliquez-vous, disent-ils, ces mots : incircuncis de cœur et incircuncis de chair ? et ne devez-vous pas admettre après l'intelligence spirituelle la circuncision de la chair ? Mais nous qui lisons dans l'Apôtre : « Je déclare à tout homme qui se fait circuncire, que si vous vous faites circuncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien ; » *Galat.* v, 2 ; et dans Jérémie : « Vos oreilles sont incircuncises et vous n'avez pas voulu entendre ; » *Jerem.* vi, 10 ; et dans l'Exode ces paroles de Moïse en présence du Seigneur : « Voilà que les enfants d'Israël ne m'ont point écouté ; comment donc Pharaon m'écouterait-il, moi qui n'ai pas la facilité de parler, » d'après l'interprétation des Septante, tandis que l'hébreu dit mieux : « moi qui suis incircuncis des lèvres ; » — nous, dis-je, interrogeons-les à notre tour, ou plutôt obligeons-les à circuncire leurs oreilles et à scalper leurs lèvres, s'ils veulent paraître garder toute l'Écriture à la lettre. Mais s'ils avouent que la circuncision des oreilles consiste, par interprétation, à ne pas se permettre d'entendre rien de deshonnête, et la circuncision des lèvres, à ne rien dire d'indécent, disons-leur : La même explication, vous devez l'appliquer au cœur et à la chair. Notre cœur reçoit la circuncision du couteau de Dieu qui en retranche ce qui doit être retranché, lorsque de honteuses pensées

ne sortent pas de notre cœur et qu'il n'est pas dit de nous : « Le cœur de ce peuple s'est appesanti et leurs oreilles sont devenues sourdes. » *Act.* xxviii, 27. Semblablement, la circuncision de la chair consiste à ne pas faire inutilement les œuvres terrestres que la nécessité du corps nous oblige de faire, comme manger, boire, dormir et se vêtir ; il y a circuncision si nous faisons tout cela, non dans un but de délices, de luxure et de paresse, mais pour satisfaire strictement au besoin de la nature et au soutien de ce corps. Celui qui n'use que d'un peu de vin à cause de son estomac et de ses fréquentes maladies, et qui en a l'excès en aversion, celui-là pratique la circuncision de la chair. I *Tim.* v, 23. Celui qui dort selon le besoin de la nature est digne d'entendre cette parole de Salomon : « Si vous vous essayez, vous serez sans crainte ; si vous dormez, vous dormirez agréablement et vous ne craignez point que l'épouvante vous surprenne et que les impies fondent sur vous. » *Prov.* iii, 34. Celui qui fuit la fornication et qui rend à sa femme ce qu'il lui doit, le faisant de peur que satan ne le tente, I *Corinth.* vii, entendra cette parole avec le peuple d'Israël : « Je vous ai délivrés aujourd'hui de l'opprobre de l'Égypte. » *Jos.* v, 9. On doit aussi user de vêtements qui repoussent le froid et dont la légèreté ne laisse pas voir la nudité des membres. La chair matée par les jeûnes et

locum exponere incircumcisos corde et incircumcisos carne ? quo videlicet post spiritualem intelligentiam, etiam carnis circuncisionem suscipere debeamus. Sed qui legimus Paulum dicentem : « Contestor autem omnem hominem qui circumciditur, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit ; » *Galat.* v, 2 ; et illud Jeremiæ : « Ecce incircumcisæ aures vestræ, et nolulistis audire. » *Jerem.* vi, 10. Et in Exodo locutus est Moyses in conspectu Domini dicens : « Ecce filii Israel non audierunt me ; et quomodo audiet me Pharaon ? Ego autem sum tardi sermonis, » *Exod.* vi, 12, pro quo Septuaginta dixerunt : Ἐγὼ δὲ ἄλογός εἰμι ; quod melius in Hebræo : « Ego autem incircumciscus sum labiis ; » interrogemus eos, imo cogamus circumcidere aures, et labia desecare, ut Scripturam implere videantur. Sin autem cœperint circuncisionem aurium interpretari, quando nihil turpe et inhonestum audire nos patimur, et circuncisionem laborum, quando nihil indecens loquimur, dicamus eis : Eandem expositionem etiam in corde et in carne servare debetis, Cor circumcidimus cultello Dei, et aufertur de corde nostro præputium,

quando turpes cogitationes nequaquam exeunt de corde nostro, nec de nobis dicitur : « Impinguatum est cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt. » *Act.* xxviii, 27. Ergo et caro similiter circumciditur, ut nequaquam faciamus terrena opera, quæ pro necessitate corporis facere compellimur, cibum capere, et potum et somnum, et uti vestibus ; quæ tunc circumcidimus, si non ad delicias, et ad luxuriam, et ad inertiam, sed ad necessitatem naturæ et corporis istius sustentaculum cuncta faciamus. Qui bibit vinum modicum propter stomachum et frequentes infirmitates, et odit ebrietatem, circumcidit carnem suam. I *Tim.* v. Qui dormit quantum natura patitur, audiet a Salomone : « Si sederis, absque timore eris ; si dormieris, suaviter dormies, et non timebis pavorem supervenientem tibi, neque impetus impiorum venientes. » *Prov.* iii, 34. Et qui fugit fornicationem, et uxori debitum reddit revertens ad id ipsum ne tentet eum Salomon, I *Corinth.* vii, audiet cum populo Israel : « In hac die abstuli opprobrium Ægypti a vobis. » *Josue* v, 9. Vestibus quoque utetur, quæ frigus repellant, non quæ tenuitate sui corpora nuda demonstrent. Attenuata

circoncisé par la continence évite l'opprobre des Egyptiens qui sont des corps aux grandes chairs, et peut répéter ce qu'on lit dans le psaume d'après les Septante : « Ma chair s'étant desséchée, dans cette terre déserte où je me trouve, et où il n'y a ni chemin, ni eau, je me suis présenté devant vous comme étant dans votre sanctuaire. » *Psalm. LXII, 3*. S'il nous arrive donc de vouloir introduire des étrangers dans le temple de Dieu, ayons soin de circoncirer leurs oreilles, leurs lèvres, leur cœur, toute leur chair, leurs yeux, leur goût et leur odorat, afin que tout soit fait selon la raison et dans la crainte de Dieu. Qu'ils se pénètrent de cela, les évêques, les prêtres, tous les ecclésiastiques, afin qu'ils n'introduisent pas des enfants étrangers incirconcis de cœur et de chair, dont la présence dans le sanctuaire de Dieu souillerait sa maison. S'ils le faisaient, on leur appliquerait ce qui suit : « Vous offrez mes pains, » les pains de proposition se multipliant du pain unique dans toutes les Eglises et dans tout l'univers, et non-seulement les pains, mais aussi la graisse dont il est écrit : « Il les a rassasiés de la graisse du froment, » *Psalm. LXXX, 17*, et le sang qui a été répandu dans la passion de Jésus-Christ. Voici ce qu'il faut lire et dans quel ordre : Alors que vous introduirez dans mon sanctuaire des enfants étrangers incirconcis de cœur et de corps et

jejunis caro et circumcisa continentia, fugit opprobrium Ægyptiorum qui sunt magnis carnibus, et illud potest dicere quod in plerisque justa editionem Septuaginta legitur : « Quomodo contabuit caro mea, in terra deserta, in via, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi. » *Psalm. LXII*. Si quando ergo alienigenas introducere voluerimus in templum Dei, circumcidamus aures eorum, et labia, et cor, et omnem carnem, oculosque, gustum et odoratum, ut omnia cum Dei timore et ratione faciamus. Audiant hoc episcopi atque presbyteri et omnis ordo ecclesiasticus, ut non inducant filios alienos incircumcisos corde, et incircumcisos carne, ne sint in sanctuario Dei, et polluant domum ejus. Si enim hoc fecerint, aptabitur illis quod sequitur : « Et offeretis panes meos » panes videlicet propositionis in cunctis Ecclesiis et orbe terrarum de uno pane pullulantes, et non solum panes, sed adipem quoque de quo scriptum est : « Ex adipe frumenti saturavit eos, » *Psalm. LXXX, 17*, et sanguinem qui in Christi passione effusus est. Legendumque illa, et sic lectionis ordo reddendus : Cum filios alienigenas incircumcisos corde et corpore inducatis in sanctuarium meum, et polluatís domum meam, audetis offerre

que vous souillez ma maison, vous osez offrir les pains et la graisse et le sang, sacrements mystiques, et vous ne comprenez pas que vous rompez et que vous avez transgressé mon alliance dans tous vos crimes et dans toutes vos impiétés, que vous n'avez pas gardé les préceptes de mon sanctuaire et que vous n'avez pas mis des gardiens de mes cérémonies dans mon sanctuaire. Toute cette menace est dirigée contre ceux qui n'ont pas écouté cet avis de l'Apôtre : « N'imposez légèrement les mains à personne, et ne vous rendez point participants des péchés d'autrui. » *I Tim. v, 22*. Ou bien assurément il faut entendre ainsi : « Vous avez rompu mon alliance par tous vos crimes, vous ne gardez pas les préceptes de mon sanctuaire, et vous osez établir pour vous-mêmes » — implicitement, et non pour moi — des gardiens indignes et étrangers pour veiller sur mon sanctuaire. » Le sens est celui-ci : Qui vous servent dans vos désirs charnels, et pour votre satisfaction souillent mon sanctuaire.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Tout étranger incirconcis de cœur et de chair n'entrera pas dans mon sanctuaire ; tout enfant étranger qui est au milieu des enfants d'Israël. Les lévites mêmes qui se sont éloignés de moi dans les erreurs des enfants d'Israël, et qui se sont égarés après leurs idoles, porteront la peine de leur iniquité, et ceux qui étaient dans

panes et adipem et sanguinem, mystica sacramenta, et non intelligitis quod solveritis, et prætergressi sitis pactum meum in omnibus sceleribus et impietatibus vestris, et non servaveritis præcepta sanctuarii mei, neque posueritis custodes cæremoniarum mearum in sanctuario meo. Omnis autem adversus eos est comminatio, qui non audierunt Apostolum præmonentem : « Manus cito nemini imposeris, neque communices peccatis alienis » *I Tim. v, 22*. Vel certe sic intelligendum : « Dissolvistis pactum meum in omnibus sceleribus vestris, et non servastis præcepta sanctuarii mei, et audetis indignos alienosque custodes ponere in observatione sanctuarii mei vobismetipsis, » ut subaudiatur, « non mihi. » Et est sensus : Qui vobis in carnalibus serviant ac ministrent, et ob vestra refrigeria meum polluant sanctuarium.

« Hæc dicit Dominus Deus : Omnis alienigena incircumcisos corde, et incircumcisos carne, non ingrediatur sanctuarium meum ; omnis filius alienus, qui est in medio filiorum Israel. Sed et levitæ qui longe recesserunt a me in errore filiorum Israel, et erraverunt a me post isola sua, portabunt iniquitatem suam, qui erant in (*Vulg.* et portaverunt

mon sanctuaire, commis à la garde du trésor et des portes et qui servaient dans ma maison ; ceux qui tuaient les bêtes destinées pour l'holocauste et les victimes du peuple, et qui se tenaient en sa présence prêts à le servir. Parce qu'ils lui ont prêté leur ministère en présence de ses idoles, et qu'ils sont devenus pour la maison d'Israël une occasion de scandale pour la faire tomber dans l'iniquité, j'ai levé ma main sur eux, dit le Seigneur Dieu, et ils ont porté leur iniquité. Et ils ne s'approcheront pas de moi pour remplir les fonctions du sacerdoce en ma présence, et ils n'approcheront pas mon sanctuaire près du Saint des saints ; mais ils porteront leur honte et les crimes qu'ils ont commis. Et je les emploierai comme portiers du temple dans tous les offices et les services les plus bas qu'on est obligé d'y rendre. Mais les prêtres et les lévites de la race de Sadoc qui ont gardé fidèlement les cérémonies de mon sanctuaire, lorsque les enfants d'Israël s'éloignaient de moi, s'approcheront de moi pour me servir ; et ils se tiendront en ma présence pour m'offrir le sang et la graisse des victimes, dit le Seigneur Dieu. Ils entreront dans mon sanctuaire, et ils s'approcheront de ma table pour me servir et pour garder mes cérémonies. » *Ezech.* XLIV, 9 et seq. Les Septante : « C'est pourquoi le Seigneur dit ceci : Tout enfant étranger incirconcis de cœur et

de chair, n'entrera pas dans mon sanctuaire, d'entre tous les enfants des étrangers qui sont au milieu de la maison d'Israël. Les lévites mêmes qui se sont éloignés de moi lorsqu'Israël errait loin de moi à la suite de ses pensées, recevront aussi le prix de leur iniquité, et ils seront dans mon sanctuaire comme serviteurs, commis à la garde des portes du temple, serviteurs du temple. Ils égorgeront les bêtes destinées pour l'holocauste et les victimes du peuple, et ils se tiendront en sa présence pour le servir. Parce qu'ils lui ont prêté leur ministère en présence de ses idoles et que ce fait est devenu pour la maison d'Israël une cause de tourment pour son iniquité, j'ai levé ma main sur eux, dit le Seigneur Dieu, et ils recevront le prix de leur iniquité. Ils ne s'approcheront pas de moi pour remplir les fonctions du sacerdoce pour moi, ni pour offrir le sacrifice dans aucun sanctuaire des enfants d'Israël, ni dans le Saint des saints ; et ils recevront leur ignominie dans l'erreur où ils se sont égarés. On les emploiera pour la garde de la maison, et dans tous les offices et les services les plus bas qui s'y font. Les prêtres lévites de la race de Sadoc, qui ont fidèlement observé les ordonnances de mon sanctuaire, quand la maison d'Israël errait loin de moi, s'approcheront de moi pour me servir, et ils se tiendront devant ma face pour m'offrir l'hostie, la graisse et le sang, dit le Seigneur

iniquitatem suam, erunt in, etc.) sanctuario meo aeditui et janitores portarum domus, et ministri domus ; ipsique maclabant holocausta et victimas populi, et ibi stabant ante eos, ut ministrarent pro illis. Pro eo ergo, quod ministraverint pro eis in (*Vulg.* ipsi maclabunt, stabunt in conspectu eorum, ut ministrent eis pro eo quod ministraverunt illis in, etc.) conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in offensiculum iniquitatis ; ideo levavi manum meam super eos, dicit Dominus Deus, et portaverunt (*Vulg.* portabunt) iniquitatem suam. Et non appropinquabunt ad me, ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum juxta Sancta sanctorum ; sed portabunt confusionem suam et scelera sua quæ fecerunt. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et universis, quæ fiunt (*Vulg.* fiunt) in ea. Sacerdotes autem levitæ filii Sadoc, qui custodierunt cæremonias sanctuarii mei, cum errarent filii Israel a me, ipsi accedent ad me, ut ministrent mihi ; et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi adipem et sanguinem, ait Dominus Deus. Ipsi ingredientur in sanctuarium meum, et ipsi accedent ad mensam meam, ut ministrent mihi, et custodiant cæremonias meas.»

Ezech. XLIV, 9 et seq. LXX : « Propterea hæc dicit Dominus : Omnis filius alienigena incircumciscus corde, incircumciscus carne, non ingredientur in sancta mea in omnibus filiis alienigenarum qui sunt in medio domus Israel ; sed et Levitæ qui longe recesserunt a me cum erraret Israel a me post cogitationes suas, et accipient iniquitatem suam, et erunt in sanctis meis ministrantes, ostiarii in portis domus, et ministri domus. Isti immolabunt holocausta et victimas populo, et isti stabunt ante populum et ministrent eis. Pro eo quod ministraverunt eis ante faciem idolorum suorum, et factum est domui Israel in tormentum iniquitatis, propterea levavi manum meam super eos, dicit Dominus Deus, et accipient iniquitatem suam ; et non accedent ad me, ut sacerdotio fungantur mihi, neque ut offerant ad omnia sancta filiorum Israel, nec ad Sancta sanctorum meorum et suscipiant ignominiam suam in errore, quo erraverunt. Et ponent eos ut servent custodias domus in omnia opera ejus, et in universa quæ fecerunt in ea. Sacerdotes Levitæ filii Sadoc, qui custodierunt custodias sanctorum meorum cum erraret domus Israel a me, isti accedent ad me ut ministrent mihi, et stabunt ante faciem meam ut offerant mihi hostiam,

Dieu. Ils entreront dans mon sanctuaire et ils s'approcheront de ma table, pour me servir et garder mes ordonnances. » J'ai reproduit ce témoignage d'après l'une et l'autre édition, afin qu'en les comparant on puisse savoir et l'opinion des Septante, et ce que contient le texte hébreu. Les Septante donnent à entendre que les étrangers incirconcis de cœur et de chair qui habitent parmi les enfants d'Israël, ne doivent pas entrer dans le sanctuaire de Dieu ; mais que les lévites, c'est-à-dire ceux des prêtres qui se sont éloignés du Seigneur dans l'erreur des enfants d'Israël et qui se sont égarés après leurs idoles, après avoir reçu le prix de leur iniquité, se tiendront dans le sanctuaire du Seigneur comme gardiens et portiers, serviteurs du temple, et égorgeront les holocaustes et les victimes du peuple, et qu'ils se tiendront en présence du peuple pour le servir, parce qu'ils l'ont servi en présence de ses idoles, et qu'ils sont devenus pour la maison d'Israël une source de tourments en la faisant tomber dans l'iniquité ; qu'à cause de cela le Seigneur Dieu dit avoir levé la main sur eux, afin qu'ils ne s'approchent pas de lui pour remplir les fonctions du sacerdoce pour lui, qu'ils n'offrent pas dans le Saint des saints et qu'ils portent leur ignominie pour l'erreur où ils se sont égarés, en ce qu'ils seront établis pour la garde du temple dans tous les offices et services les plus

adipem et sanguinem, dicit Dominus Deus. Isti ingredientur in sancta mea, et isti accedent ad mensam meam, ut ministrent mihi, et observent custodias meas. » Juxta utramque editionem posui testimonium, ut ex comparatione earum quid LXX senserint, quid Hebraicum teneat, scire valcamus. Septuaginta hoc significant, quod alienigenæ incircumcisi corde et carne qui habitant in medio filiorum Israel, ingredi non debeant sanctuarium Dei; Levitæ autem, hoc est, sacerdotalis gradus, qui longe recesserunt a Domino in errore filiorum Israel, et erraverunt post idola sua, postquam ceperint iniquitatem suam, stent in sanctuario Domini aeditui et janitores, ministrisque domus, et mactent holocausta et victimas populi: et isti sint in conspectu eorum ut ministrent eis, quod ministraverint illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in tormentum iniquitatis; et idcirco manum levasse se dicit super eos Dominus Deus, ut non accedant ad eum, et sacerdotio fungantur illi, neque offerant illi in sancta sanctorum, portentque ignominiam suam in errore quo erraverunt, ut scilicet ponantur in observatione custodiarum domus in omnia opera ejus et in universa quæ

vils qui s'y font. S'il en est ainsi, comment tiendra debout cette autre allégation que les Lévites qui se sont éloignés de Dieu dans l'erreur des enfants d'Israël, et se sont égarés loin de lui après les idoles, serviraient dans le temple, égorgeraient les holocaustes et les victimes du peuple, et se soutiendraient en présence du peuple pour le servir? Quoi de plus doivent donc faire les prêtres de la race de Sadoc, qui ont gardé les cérémonies du temple de Dieu, qui parle d'eux en ces termes: « Ce sont eux qui s'approcheront de moi pour me servir, et se tiendront en ma présence pour m'offrir la graisse, » etc.? Voici d'autre part le sens de l'hébreu: Aucun étranger incirconcis de cœur et de chair n'entrera dans mon sanctuaire, bien qu'il paraisse être avec le peuple d'Israël. Les Lévites mêmes, c'est-à-dire les prêtres qui se sont éloignés de moi dans l'erreur des enfants d'Israël et ont suivi leurs idoles, porteront leur iniquité, en ce qu'ils seront dans mon sanctuaire servant pour la garde des portes du temple et dans les plus vils offices. Auparavant, ils offraient l'holocauste et les victimes du peuple, et ils se tenaient en présence du peuple, afin de servir pour lui. Mais parce qu'ils lui ont prêté leur ministère en présence de ses idoles, et qu'ils ont été pour la maison d'Israël une occasion de scandale et d'iniquité, j'ai levé ma main sur eux, dit le Seigneur Dieu, et ils ont

fiunt in domo. Quod si ita est, quomodo stare poterit, ut Levitæ qui longe recesserunt a Deo in errore filiorum Israel, et erraverunt ab eo post idola sua, ipsi ministrent in domo et mactent holocausta et victimas populi, et ipsi stent in conspectu eorum ut ministrent eis? Quid enim amplius facturi sunt sacerdotes filii Sadoc, qui custodierunt cæremonias sanctuarii Dei, de quibus dicit: « Ipsi accedent ad me ut ministrent mihi, et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi adipem. » et reliqua? Hebraicum autem hunc habet sensum: Omnis alienigena incircumciscus corde et carne, non ingredientur sanctuarium meum, licet cum populo Israel esse videatur. Levitæ autem, hoc est, sacerdotalis gradus, qui longe recesserunt a me in errore filiorum Israel, et secuti sunt idola, portabunt iniquitatem suam, eo quod fuerint in sanctuario meo ministrantes in officio portarum domus, et ministri ejus. Ipsi enim offerebant holocaustum, et victimas populi, et ipsi stabant in conspectu eorum, ut ministrarent pro eis. Quia ergo ministraverunt pro illis in conspectu idolorum suorum, et fuerunt domui Israel in offensivum iniquitatis, propterea levavi manum meam super eos, dicit Dominus Deus, et portave-

porté leur iniquité ; ils ne s'approcheront plus de moi pour remplir les fonctions du sacerdoce en ma présence, et ils n'approcheront d'aucun de mes sanctuaires près du Saint des saints ; mais il porteront leur confusion et les crimes qu'ils ont commis. Au lieu de remplir les fonctions du sacerdoce, eux qui avaient coutume d'offrir l'holocauste, les victimes et tout sacrifice, ils seront réduits au dernier grade, ils seront portiers du temple, dans une ignominie de tous les instants, afin que tout le peuple qui entre et qui sort voie de quelle dignité sublime il sont tombés dans cet abaissement extrême. Les prêtres au contraire, c'est-à-dire les Lévités, qui sont fils de Sadoc, des justes ou du juste Dieu, et qui au temps de l'égarément de tout Israël, ont gardé les cérémonies de mon sanctuaire, s'approcheront de moi pour me servir, et se tiendront en ma présence pour m'offrir la graisse ou l'hostie la plus grasse et le sang, l'hostie vivante et agréable à Dieu ; ils entreront dans mon sanctuaire et ils s'approcheront de ma table, pour allumer les parfums devant moi et garder tout le rit du sacrifice.

Puisqu'il en est ainsi, comment ceux qui, au temps de l'erreur et de la persécution, avaient suivi les idoles fabriquées d'après leur cœur, et qui, non seulement de la voix, mais de leurs écrits ont affirmé que le Fils de Dieu était une

runt iniquitatem suam, et non appropinquabunt ad me, ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum juxta sancta sanctorum ; sed portabunt confusionem suam et scelera sua quæ fecerunt. Pro sacerdotali enim officio, qui holocaustum et victimas omneque sacrificium offerre consueverant, redigentur in ultimum gradum, et erunt janitores domus, in ignominiam sempiternam, ut ab universo populo videantur intrante et exeunte, de qua sublimi dignitate ad quem ultimum gradum pervenerint. Sacerdotes autem, inquit, id est, Levitæ, qui sunt filii Sadoc, hoc est, justorum, sive justî Dei, et qui tempore erroris universi Israelis, custodierunt ceremonias sanctuarii mei, ipsi accedent ad me, ut ministrent mihi, et stent in conspectu meo, et offerant mihi adipem, hoc est, pinguissimam hostiam et sanguinem, vivam scilicet et placentem hostiam Deo, et ipsi ingredientur sanctuarium meum, et accedent ad mensam meam, ut accendant thymiamam mihi, et omnem ritum sacrificii custodiant.

Si autem hoc ita est, ut qui in tempore erroris et persecutionis idola sunt secuti, quæ de suo corde confixerant, et non solum voce, sed et subscrip-

créature et ont servi la créature plutôt que le Créateur béni dans tous les siècles, — comment, dis-je, s'arrogent-ils le comble de la dignité sacerdotale et pontificale, et osent-ils, ces anciens adorateurs des idoles offrir des victimes à Dieu ? C'est que, comme l'atteste un poète d'une vive franchise, « le péché que beaucoup commettent demeure impuni : » Le grand nombre des délinquants a rendu possible l'impunité des impies, en sorte que des hommes qui auraient dû être rejetés parmi les laïques pour déplorer les crimes passés de leur sacrilège, sont maintenant assis le front haut sur le trône pontifical, et vomissent devant nous les nausées d'une foi hypocrite, ou plutôt les insinuations publiques de leur perfidie cachée qu'ils écoutent du moins, quoique tard, et qu'ils observent les préceptes du Dieu tout-puissant, Aucun étranger incircocis de cœur et de chair n'entrera dans mon sanctuaire. Serait-il notre fils, notre proche parent, notre plus ancien et plus intime ami, que quiconque est incircocis de cœur et de chair ne soit pas introduit dans le sanctuaire de Dieu, de peur que nous ne fassions des ministres de Jésus-Christ nos ministres, et que pour des satisfactions charnelles, nous ne souillions les autels du Seigneur. Au lieu de ce que nous avons mis : « Je les employerai comme portiers de la maison dans tous les offices et les services les plus vifs qui s'y

tione manus asseruerunt Dei Filium creaturam, et servierunt creaturæ magis quam Creatori, qui est benedictus in sæcula, quomodo sibi sacerdotale et pontificale assumunt fastigium, et audent offerre victimas Deo, cultores quondam idolorum ? Sed, ut ardentissimus poeta testatur,

Quidquid a multis peccatur, inultum est.

Multitudo peccantium impetrabiliorum fecit impiis veniam, ut qui redacti in laicos pristina sacrilegi sui debuerant (*Al.* debuerunt) scelera deplorare, nunc resupini in pontificali solio sedeant, et ructent nobis simulatæ fidei nauseas, imo opertæ perfidiæ aperta compendia. Audiant igitur saltem sero, et observent præcepta omnipotentis Dei. Omnis alienigena incircocis corde, et incircocis carne, non ingredietur sanctuarium meum. Licet ille sit filius, licet cognatione sociatus, licet antiqua nobis hæreat necessitudine, si incircocis corde vel carne est, non introducat in sanctuarium Dei, ne ministros Christi, nostros faciamus ministros, et pro carnalibus refrigeriis, altaria Domini pollutamus. Pro eo quod nos posuimus : « Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et universis quæ fiunt in ea ; » eos

font ; » c'est-à-dire, j'emploierai à cela ceux des Lévites qui se sont éloignés de Dieu dans l'erreur des enfants d'Israël et qui ont suivi les idoles et leur ont immolé des victimes, Symmaque, considérant l'ordre de la lecture et le sens, a donné une interprétation plus étroite : « Je les avais établis gardiens des portes de la maison, de tout le ministère et de tout ce qui s'y fait, » ce qui a trait, non pas à ce qu'ils seront, mais à ce qu'ils furent dans le temple.

« Lorsqu'ils entreront dans les portes du parvis intérieur, ils seront vêtus de robes » ou « d'étoles de lin, et ils n'auront rien sur eux qui soit en laine, » ou « et ils ne seront point vêtus de laine, quand ils rempliront leur ministère aux portes » ou « depuis les portes du parvis intérieur et dans le parvis. Des bandelettes de lin seront à leurs têtes » ou bien « ils auront sur leurs têtes des *cidares* de lin, et des ceintures de lin autour de leurs reins, et leurs vêtements ne les surchargeront pas. Lorsqu'ils sortiront dans le parvis extérieur pour aller parmi le peuple, ils quitteront les habits » ou « les étoles dont ils étaient revêtus dans les fonctions de leur ministère et les déposeront dans les salles » ou « exèdres du sanctuaire. Ils se revêtiront d'autres habits, et prendront garde de ne pas s'approcher du peuple avec leurs habits sacrés » ou « étoles sacrées. Ils ne raseront pas leur tête, et ne laisseront pas croi-

videlicet Levitarum qui longe recesserunt a Deo in errore filiorum Israel, et secuti sunt idola quibus victimas immolaverunt, Symmachus ordinem lectionis sensumque considerans, rectius interpretatus est, dicens : « Posueram enim eos custodes januarum domus universi ministerii ejus et cunctorum quæ fiunt in ea, » ut non ad eos pertineat qui futuri sunt in templo, sed ad eos qui fuerunt.

« Cumque ingredientur portas atrii interioris, vestibus (*sive* stolis) lineis induentur, nec ascendet super eos quidquam laneum (*sive* et non induentur lanificiis) quando ministrant in portis (*sive* a portis) atrii interioris et intrinsecus. Villæ lineæ erunt in capitibus eorum (*sive* cidares lineas habebunt super capita sua) et feminalia linea erunt in lumbis eorum, et non accingentur in sudore (*sive* violenter.) Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis (*sive* stolis) suis in quibus ministraverant, et reponent ea (*sive* eas) in gazophylaciis (*Vulg.* gazophylacio) (*sive* exedris) sanctuarii vel sanctorum,) et vestient se vestimentis (*sive* stolis) aliis, et non sanctificabunt populum in vestimentis (*sive* stolis) suis. Caput autem suum non r-

tre leurs cheveux, mais ils auront soin de les couper de temps en temps, » ou bien « ils ne raseront point leurs têtes. Aucun prêtre ne boira de vin lorsqu'il entrera dans le parvis intérieur. » *Ezech.* XLIV, 17 et seq. Il faut d'abord assurer la clarté du sens littéral. Entre autres préceptes donnés aux prêtres par le Seigneur, il leur enjoint de se revêtir, dans les portes du parvis intérieur de vêtements ou étoles de lin, et de ne pas porter des habits de laine, tant dans les parties du parvis intérieur qu'au-dedans, c'est-à-dire dans les profondeurs du sanctuaire ; et d'avoir des bandelettes ou *cidares* de lin à leurs têtes et des ceintures de lin autour des reins. Le texte poursuit : « Et ils ne seront point ceints violemment, » d'après les Septante, « jusqu'à suer, » disent Aquila et Symmaque, tandis que Théodotion transcrit le mot hébreu lui-même JÉZÉ, que la seconde édition d'Aquila remplace par BUSA. Cela signifie qu'ils ne doivent pas se serrer violemment, étroitement, comme dans des chaînes, de peur qu'ils ne soient gênés pour remplir les fonctions sacerdotales et lévites, maintenir et mettre à mort la victime, l'attirer ou courir après elle. Et dès qu'il a prescrit de quels habits doivent être revêtus les prêtres quand ils sont dans l'intérieur pour remplir les fonctions de leur ministère, le Seigneur leur ordonne, quand ils

debunt capita sua (*sive* capita sua non radent, et comas non ad pressum tondebunt ; operientes operient capita sua.) Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius. » *Ezech.* XLIV, 17 et seq. Primum historię verba pandenda sunt. Inter cœtera quæ sacerdotibus præcipit sermo Dominicus, hoc quoque observandum jubet, ut in ipsis portis interioris atrii, vestibus, id est, stolis lineis induantur, nec utantur laneis indumentis tam in portis atrii interioris, quam intrinsecus, hoc est, in adytis sanctorum ; villæque sive cidares lineæ sint in capitibus eorum, et feminalia linea in lumbis. Quodque sequitur juxta septuaginta : « Et non accingetur violenter, » pro quo Aquila et Symmachus transtulerunt, « in sudore ; » Theodotio ipsum verbum Hebraicum exprimens, posuit in JEZE (יֵזֶע), Aquilæ secunda editio, BUZA (*Al.* BUZA) (בּוּזָא) ; per quod significat, non eos violenter, arcte atque constrictè instar vinculorum esse cingendos, ne in ministeriis sacerdotalibus atque Leviticis inhabiles fiant, et tenere et cædere victimas, attrahere quoque nequeant atque discurrere. Et quia semel præceperat quibus vestibus uti deberent sacerdotes, quando intrinsecus in ministeriis essent, rursus jubet ut

sortent, de se dépouiller de ces vêtements dans les salles ou exèdres du sanctuaire et d'y en prendre d'autres, de peur que, s'ils étaient revêtus de leurs saints habits au dehors, ceux-ci ne fussent souillés au contact du peuple de dehors, qui n'est pas encore sanctifié, qui ne s'est point préparé pour la sanctification du temple, afin d'être Nazaréen du Seigneur. Par quoi nous apprenons que nous devons entrer dans le Saint des saints, non avec les vêtements quotidiens quelconques, souillés par l'usage de la vie commune, mais avec une conscience pure et des vêtements purs. Ce qui suit : « Ils ne raseront pas leur tête et ne laisseront pas croître leurs cheveux, mais ils auront soin de les couper de temps en temps, » montre clairement que nous ne devons avoir, ni la tête rasée comme les prêtres et les adorateurs d'Isis et de Séraphis, ni la chevelure croissant en liberté, ce qui a un caractère de luxure, et est le propre des barbares et des guerriers. La tête des prêtres nous est montrée dans un extérieur décent. Au lieu de cela, les Septante traduisent : « Ils ne raseront point leurs têtes, ils ne couperont point leurs cheveux au ras du crâne ; mais ils les auront tels qu'ils recouvrent la nudité de la tête. » Par là nous apprenons que les prêtres ne doivent, ni imiter la calvitie en rasant la tête, ni les couper si près de la peau que ce

soit tout comme s'ils étaient rasés, ni les laisser croître au-delà de ce qu'il faut pour recouvrir le crâne. Ou assurément, les prêtres doivent avoir la tête constamment couverte, selon ce vers de Virgile : « Les cheveux recouverts d'une voile de pourpre. » *Æneid.* III. Mais cette interprétation a quelque chose d'outré.

Ce n'est pas seulement quand ils remplissent les fonctions du ministère que les prêtres et les Lévites ne doivent pas boire du vin ; il leur est prescrit de s'en abstenir toutes les fois qu'ils doivent entrer dans le sanctuaire, de peur qu'il n'y ait oppression de l'âme et que l'intelligence ne soit appesantie. De là le langage de l'Apôtre : « Il est bon de ne point boire de vin ni manger de la chair. » *Rom.* XIV, 21... « Du vin naît la dissolution. » *Ephes.* V, 18. « Le peuple s'assit pour manger et pour boire, et ils se levèrent pour se réjouir. » *I Corinth.* X, 7. Et quand il permet à Thimothee d'user d'un peu de vin, il donnait cette raison péremptoire d'une telle permission : A cause de votre estomac et de vos fréquentes maladies, *I Tim.* V. Les prêtres Egyptiens, sont revêtus d'habits de lin, non moins à l'extérieur qu'à l'intérieur du sanctuaire, tandis que notre divine religion veut que ses prêtres aient une mise dans le ministère et une autre dans les usages de la vie commune. L'emploi de la ceinture est des plus

egredientes in gazophylaciis, sive in exedris sanctorum, exuant se pristinis vestibus, et induantur aliis ; ne si sanctas vestes habuerint, sanctificent populum foris positum, qui necdum fuerit sanctificatus, nec se præparaverit in sanctificationem templi, ut sit Domini Nazaræus. Per quæ discimus, non quotidianis et quibuslibet pro usu vitæ communis pollutis vestibus nos ingredi debere in Sancta sanctorum, sed munda conscientia, et mundis vestibus tenere Domini sacramenta. Quod autem sequitur : « Caput autem suum non radent, neque comam nutriant, sed tondentes attondebunt capita sua, » perspicue demonstrat, nec rasis capitibus, sicut sacerdotes cultoresque Isis atque Serapidis nos esse debere ; nec rursus comam demittere (a), quod proprie luxuriosum est, barbarorumque et militantium ; sed ut honestus habitus sacerdotum facie demonstratur. Pro quo dixere LXX : « Capita sua non radent, et comas suas ad pressum non tondent ; sed operientes operient capita sua. Juxta quod diximus, nec calvitium novacula esse faciendum, nec ita ad pressum tondendum caput, ut rasorum similes esse

videamur, sed in tantum capillos dimittendos, ut operata sit cutis. Vel certe sacerdotes semper operire capita sua debent, juxta illud Virgilianum : Purpureo velare comas, adopertus amictu. *Æneid.* III. Sed hæc violenta interpretatio est.

Vinum autem non solum in ministerio sacerdotes non bibent atque Levitæ ; sed in ingressuri quidem sancta sanctorum, ne opprimatur mens et sensus crassior fiat. Unde et Apostolus : « Bonum est, » inquit, « vinum non bibere, et carnem non manducare ; » *Rom.* XIV, 21 ; et in alio loco : « Et vinum, in quo est luxuria. » *Ephes.* V, 18. « Manducavit enim populus et bibit, et surrexerant ludere. » *I Corinth.* X, 7. Quodque concedit Timotheo, ut vini paululum bibat, perspicue demonstrabat (*Al.* demonstrat) cur hoc concesserit : propter stomachum, inquit, et frequentes infirmitates *I Tim.* V. Vestibus lineis utuntur *Ægyptii* sacerdotes non solum intrinsecus, sed et extrinsecus. Porro religio divina alterum habitum habet in ministerio, alterum in usu vitæque communi. Feminalia recte assumuntur, ut honestas decorque servetur, ne scilicet

(a) Mos hodiernus comas dimittendi, Barbarorum fuit et luxuriosorum et militantium ; non honestiorum virorum et Christianorum, quibus præcipitur, ne comam nutriant. MARR.

opportuns pour sauvegarder l'honnêteté et la décence : en montant les degrés de l'autel et en s'empressant de tous côtés pour leur ministère, ils ne risquent pas de laisser paraître quelque nudité honteuse. La superstition des infidèles aime les têtes rasées. En tant que mes connaissances ne sont pas trop incomplètes, je ne crois pas qu'aucune secte infidèle pratique l'abstinence du vin. Toutes ces choses qu'indiquent-elles selon le sens spirituel ? c'est ce que nous allons dire.

Il y a des vêtements saints et spirituels, l'Apôtre l'enseigne aussi en ces termes : « Revêtez-vous de Notre-Seigneur Jésus-Christ ; » *Rom. XIII, 14* ;... « Revêtez-vous d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur et de patience ; » *Coloss. III, 12* ;... « Vous étant dépouillés du vieil homme avec ses œuvres, et vous étant revêtus du nouveau, qui par la connaissance de la vérité se renouvelle selon l'image de celui qui l'a créé ; » *Ibid. 9, 10* ; et encore dans le même sens je crois : « Il faut que ce corps corruptible soit revêtu d'incorruptibilité et que ce corps mortel soit revêtu d'immortalité ; et lorsque ce corps corruptible aura été revêtu d'incorruptibilité, et ce corps mortel d'immortalité, la parole de l'Écriture sera accomplie. » etc. *I. Corinth. xv, 53, 54*. L'Exode parle pleinement des vêtements sacerdotaux, *Exod. xxviii*, et j'ai moi-même autrefois édité un livre, *Epist.*

et ascendentes altaris gradus et in ministerio discurrentes, revelent turpitudinem. Rasa capita habet superstitio gentilis. Vino autem quantum ad meam scientiam (*Al. notitiam*) pertinet, non reor aliquem se abstinere gentilium. Quæ universa quid juxta sensum indicent spiritualem, sequentia verba monstrabunt.

Esse indumenta sancta et spiritualia, docet et Apostolus, dicens : « Induimini Dominum Jesum Christum ; » *Rom. XIII, 14* ; et in alio loco : « Induite vos viscera misericordiæ, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, et patientiæ ; » *Coloss. III, 12* ; et iterum : « Exspoliati vetero homine cum operibus ejus, et induti novo qui renovatur in scientiam, juxta imaginem Creatoris ; » *Ibid. 9, 10* ; quod et illud significare puto : « Oportet enim corruptivum hoc indui incorruptionem, et mortale hoc indui immortalitatem ; cum autem corruptivum hoc indutum fuerit incorruptionem, et mortale hoc immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, » *I Corinth. xv, 53, 54*, et reliqua. De sacerdotilibus vestibus in Exodo plenius scriptum est ; *Exod. xxviii* ; et nos olim edidimus librum, *Epist. 64, ad Fabiolam*, ad

64, *ad Fabiolam*, à l'interprétation duquel je crois devoir renvoyer le lecteur diligent, puisque je ne puis pas embrasser cette vaste matière dans un court exposé. Nous nous faisons nous même par notre propre travail, ces vêtements qui sont d'un seul tissu depuis le haut jusqu'au bas, comme était la tunique de Notre Seigneur qui ne put être partagée. *Joan. XIX*. Nous nous en revêtons, lorsque nous connaissons les beautés secrètes et cachées du Seigneur, et que nous avons l'esprit qui sonde les hauteurs et les profondeurs de Dieu qu'on ne doit point montrer au vulgaire ni mettre sous les yeux du peuple qui n'est ni sanctifié ni préparé à la sainteté du Seigneur, de peur que s'ils entendent des vérités trop grandes, ils ne puissent soutenir la majesté de la science et ne soient, pour ainsi dire, suffoqués par la nourriture solide, eux qu'il faut encore nourrir de lait comme les enfants. Il y a d'autre part des vêtements d'iniquité, l'Écriture divine nous l'enseigne, dans ce chant des psaumes, par exemple sur le traître Judas : « Il s'est revêtu de la malédiction ainsi que d'un vêtement. » *Psal. CVIII, 18*... « Qu'elle lui soit comme l'habit qui le couvre et comme la ceinture dont il est toujours ceint. » *Ibid. 19*. De là vient que Zacharie a écrit que notre Seigneur, qui a souffert pour nous et qui a porté nos péchés, avait des habits : « Jésus était revêtu d'habits sales, »

cujus interpretationem diligens mittendus est lector. Neque enim possumus lalam materiam brevi sermone comprehendere. Hæc vestimenta proprio nobis labore conficimus, quæ texta sunt desuper, qualem et Dominus habebat tunicam quæ scindi non potuit ; *Joan. XIX* ; quibus induimur, quando secreta Domini et arcana cognoscimus, et habemus spiritum qui scrutatur etiam alta et profunda Dei, quæ non sunt monstranda vulgo, nec proferenda ad populum, qui non est sanctificatus, nec Domini sanctitudini præparatus ; ne si majora se audiderint, majestatem scientiæ ferre non possint, et quasi solido suffocentur cibo, qui adhuc lacte infantiae nutriendi sunt. Esse autem e contrario pessima vestimenta, docet Scriptura divina, ut est illud quod in Psalmis de Juda proditore cantatur : « Indutus est maledictione sicut vestimento ; » *Psal. CVIII, 18* ; et post paululum : « Fiat ei sicut vestimentum, quo circumdatur, et sicut zona qua semper accingitur. » *Ibid. 19*. Unde et Dominus qui pro nobis doluit et nostra peccata portavit, in Zacharia sordida dicitur habere vestimenta, de quibus scriptum est : « Et Jesus erat indutus vestitus sordidis, » *Zach. III, 3*,